PAGE
2

	BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

***

Số: 2811 CV/TĐTN-TG

“V/v triển khai Tháng hành động

 phòng, chống ma túy”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận, ngày 13 tháng 6 năm 2017

         Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 9665-CV/TWĐTN-BTG ngày 05/6/2017 của Trung ương Đoàn về việc triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2017; Nhằm nâng cao ý thức của đoàn viên, thanh thiếu niên trong việc chủ động phòng ngừa và đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm ma túy. Đặc biệt, hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy- ngày 26/6); Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt một số nội dung, như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền với phương châm hướng về cơ sở, dựa vào cộng đồng; tập trung tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, thanh thiếu niên với chủ đề “Cộng đồng chung tay hỗ trợ người nghiện ma túy” thông qua việc tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần; chủ trương, chính sách của Chính phủ về công tác cai nghiện ma túy nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho cộng đồng và nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vào công tác phòng, chống ma túy.
2. Đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương. Tuyên truyền pháp luật và các kiến thức về phòng, chống ma túy cho đoàn viên, học sinh, sinh viên và thanh thiếu niên tại cộng đồng dân cư thông qua các hình thức sinh hoạt của Đoàn- Hội- Đội và các hoạt động của các Đội Thanh niên tình nguyện, Đội Thanh niên tuyên truyền về phòng, chống ma túy tại cộng đồng.

3. Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền trực tiếp với từng đối tượng thanh niên, công nhân, lái xe, lao động tự do (nhất là nhóm thanh niên có nguy cơ cao) đến tận các gia đình, các thôn, xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học; Chỉ đạo các cơ sở Đoàn- Hội- Đội đồng loạt treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6)”.
4. Tổ chức hội thảo chuyên đề, tọa đàm, diễu hành, cổ động, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, phổ biến pháp luật; thi tuyên truyền viên, thi sáng tác, triển lãm các hoạt động khác nhằm huy động thanh thiếu niên và toàn xã hội tham gia vào công tác phòng, chống ma túy. Thực hiện chỉ tiêu “Một năm, mỗi Đoàn xã, phường phối hợp với các lực lượng chức năng giúp đỡ, cảm hóa ít nhất một thanh thiếu niên nghiện ma túy cai nghiện hiệu quả”.

5. Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương để tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động, mô hình, các gương điển hình của Đoàn Thanh niên trong công tác phòng chống ma túy; tạo dư luận xã hội, cùng với chính quyền các cấp, các ban ngành địa phương và gia đình quan tâm chăm lo giáo dục, quản lý thanh thiếu niên, kiên quyết bài trừ tệ nạn ma túy, mối hiểm họa của giới trẻ và của toàn xã hội.

6. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:
- Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.
- Ma túy- Hiểm họa của cộng đồng.

- Ma túy không phải là trò chơi - Luôn luôn nói không với ma túy.
- Không giữ, không thử, không sử dụng ma túy dù chỉ 1 lần.
- Hãy tự bảo vệ mình trước ma túy.

- Gia đình, nhà trường là pháo đài phòng chống ma túy.
- Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy.

- Tuổi trẻ Ninh Thuận quyết tâm đẩy lùi tệ nạn ma túy.
- Hãy chung tay phòng, chống ma túy vì cuộc sống tươi đẹp của toàn dân.
- Phòng, chống tệ nạn ma túy là trách nhiệm của mỗi người, mỗi gia đình và toàn xã hội.

- Toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai và tập trung chỉ đạo thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Tỉnh Đoàn qua Ban Tuyên giáo trước ngày 03/7/2017./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TG TWĐoàn;

- VP UBND tỉnh;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;

- Lưu VT, đăng Web, Ban TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Phạm Thị Thanh Hường

PAGE